平环审［2020］23号

平顶山市生态环境局

关于《舞钢市恒瑜石材有限责任公司建筑用花岗岩矿

开采技改项目环境影响报告书》的批复意见

舞钢市恒瑜石材有限责任公司：

你公司上报的由平顶山市润青环保科技有限公司编制的《舞钢市恒瑜石材有限责任公司建筑用花岗岩矿开采技改项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）和公众参与说明等材料均收悉。该项目审批事项在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

一、项目位于位于舞钢市尚店镇下安村高庄东，于2015年7月取得采矿许可证（C4104812015077130139702）。项目设计采用露天开采工艺，开采矿种为建筑用花岗岩，年开采规模为3.00万m3/年，开采标高：+181m～+162m。2019年因违反环境影响评价法由舞钢市环保局下达了行政处罚决定书（舞环罚决字[2019]03号），建设单位已接受处罚决定并整改。针对公司现有采矿工艺不符合绿色矿山要求的情况，公司拟投资600万元对建筑用花岗岩矿开采项目进行升级改造，淘汰现有小型2000mm圆盘锯设备升级为3500mm的大小轨道圆盘锯，新购2套金刚石串珠锯石机，增加机械化采矿水平，同时按照绿色矿山规范要求进行改造，贯彻“边开采边恢复”原则。设置1个露天采区，1个表土临时堆场（东北侧现有采坑内）和1个生活区（临时休息区，不设置宿舍和食堂），对外运道路和内部道路进行改造，采用碎石路面。项目改造完成后生产规模不变，开采方式不变，采取机械切割、汽车运输开拓方案。工艺为表土剥离——切割——采装——运输销售——矿山恢复。矿区不设置矿石加工，废石直接清运外售当地石子加工厂。
二、该《报告书》编制基本规范，提出的污染防治措施基本可行，结论可信，可以作为下一步工程设计和环境管理的依据。该项目符合目前国家产业政策和环保政策，同意该项目要按照《报告书》所列的性质、规模、地点、工艺和环境保护对策措施进行建设。

三、你公司应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》内容，并接受利害相关方的垂询。

四、你公司要严格执行环保“三同时”制度，认真落实环评提出的各项污染防治措施，并落实相应环保投资。确保本项目在运营期和闭矿期产生的生态影响得到有效控制和恢复；营运期产生的粉尘、废水、噪声和固体废物等各类污染物达标排放或得到妥善处理。同时你公司在项目的建设运营和闭矿期间应做好以下工作：

1、运营期开采和运输落实污染防治攻坚要求。矿石切割采取湿式作业，表土剥离采取洒水抑尘，工作面及时清理和洒水；配置洒水车对道路进行洒水，表土堆场喷淋及覆盖抑尘，运输车辆加盖篷布密闭运输，矿区出入口设置车辆冲洗装置；配套监控设施；矿区非道路移动机械满足污染防治攻坚要求等。
2、初期雨水、切割废水、车辆冲洗水循环利用，不外排。生活污水经化粪池处理后用于采区周边施肥，不外排。采区周边规范设置导流渠、挡渣墙、防洪沟渠等，防范灾害次生环境污染事故发生。
3、采区边开采边治理，对矿区现有采坑进行生态恢复，同时对开采结束的台阶进行生态恢复，覆土绿化。闭矿期按照矿山恢复治理方案，采取平台外侧设置挡土墙、平台覆土绿化，采取栽植灌木、撒播草籽等措施进行生态恢复，生活区不可利用设施全部拆除进行恢复，表土堆场生态恢复等措施进行生态恢复。
4、项目不设置废石场，废石全部外售；切割石粉收集后堆存于表土堆场指定区域用于矿区生态恢复底土。矿区禁止夜间作业和运输，运输车辆禁鸣、限速等噪声防控措施防范噪声对沿线居民产生影响。

五、本批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告应按照审批权限重新上报审核。市生态环境局舞钢分局须加强日常环保监督管理，落实《报告书》提出的各项污染防治措施。
经办人：环评科                         2020年9月3日